Территориальная избирательная комиссия

Выселковская

РЕШЕНИЕ

 12 сентября 2023 года

                                             №  88/484
станица Выселки
О  проведении интеллектуальных игр «Избирательный марафон»,

посвященных 30-летию избирательной системы Российской Федерации в муниципальном образовании Выселковский район
В соответствии с постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 22 июня 2023 года № 58/474-7 «О проведении интеллектуальных игр «Избирательный марафон», посвященных 30-летию избирательной системы Российской Федерации» территориальная избирательная комиссия Выселковская РЕШИЛА:

1. Провести  интеллектуальные игры «Избирательный марафон», посвященные 30-летию избирательной системы Российской Федерации среди обучающихся 8-х, 9-х, 10-х и 11-х классов общеобразовательных организаций, осуществляющих деятельность по образовательным программам основного общего и (или) среднего общего образования в муниципальном образовании Выселковский район, очно в период со 2 по 14 октября (включительно) 2023 года.
2. Утвердить Положение о проведении интеллектуальных игр «Избирательный марафон», посвященных 30-летию избирательной системы Российской Федерации в муниципальном образовании Выселковский район (приложение №1).
3. Утвердить состав жюри для рассмотрения и оценки сочинений участников интеллектуальных игр «Избирательный марафон», посвященных 30-летию избирательной системы Российской Федерации в муниципальном образовании Выселковский район (приложение №2).
 4. Направить данное решение в Управление образования муниципального образования Выселковский район не позднее  12 сентября  2023 года.

5. Контроль за выполнением пункта 4 настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Выселковская Е.Е.Васильченко.

	Заместитель председателя
территориальной избирательной
комиссии

	Е.В. Стрижевская

	Секретарь территориальной

избирательной комиссии

	Е.Е. Васильченко

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
решением территориальной избирательной комиссии
Выселковская

от 12 сентября 2023 г. № 88/484
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении интеллектуальных игр «Избирательный марафон»,

посвященных 30-летию избирательной системы Российской Федерации в муниципальном образовании Выселковский район
1. Общие положения

1.1. Интеллектуальные игры «Избирательный марафон», посвященные 30-летию избирательной системы Российской Федерации (далее – Избирательный марафон), проводится для молодых и будущих избирателей муниципального образования Выселковский район очно в период со 2 по 14 октября (включительно) 2023 года.
1.2. Территориальная избирательная комиссия Выселковская обеспечивает в письменном виде и хранение материалов (сочинения, предложения) и документов (согласия, заявления) Избирательного марафона, представленных родителями (законными представителями) и (или) участниками, а также конфиденциальность их персональных данных, включая безопасность при их обработке в соответствии с законодательством Российской Федерации (приложения № 2 – 11 к Положению, утвержденному постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 22 июня 2023 года № 58/474-7 «О проведении интеллектуальных игр «Избирательный марафон», посвященных 30-летию избирательной системы Российской Федерации».
1.3. Регламент проведения Избирательного марафона определяется соорганизаторами. Мероприятия Избирательного марафона проводятся в соответствии с заданиями и критериями их оценки, которые направляются в территориальную избирательную комиссию Выселковская избирательной комиссией Краснодарского края.
2. Порядок проведения

2.1. В ходе проведения Избирательного марафона участникам предлагается подготовить сочинение на одну из тем, заданных соорганизаторами.
2.2. Для рассмотрения и оценки сочинений участников формируется жюри из членов территориальной избирательной комиссии Выселковская, членов молодежной участковой избирательной комиссии и молодежного общественного совета при территориальной избирательной комиссии Выселковская, педагогов и преподавателей образовательных организаций Выселковского района.

2.3. Жюри рассматривает и оценивает сочинения по критериям, заданных соорганизаторами, за каждый из которых начисляется от 1 до 5 баллов (максимальное количество баллов, полученных участником, не может превышать 20).

2.4. После написания сочинения участникам Избирательного марафона предлагается по желанию подготовить в письменном виде предложения по организации мероприятий по повышению правовой культуры для молодых и будущих избирателей на 2024 год, организуемых системой избирательных комиссий. Данные предложения носят творческий характер и не оцениваются в рамках Избирательного марафона. Территориальная избирательная комиссия Выселковская обобщает поступившие от участников предложения (при наличии) и направляет результаты их анализа в рабочем порядке в избирательную комиссию Краснодарского края.
2.5. По итогам проведения Избирательного марафона территориальная избирательная комиссия Выселковская не позднее 21 октября 2023 года составляет и направляет в отдел общественных связей аппарата избирательной комиссии Краснодарского края:

- таблицу, включающую информацию об общем количестве участников (в порядке убывания баллов, при наличии одинакового количества баллов у участников в списке – по алфавиту с учетом фамилии, имени, отчества; отдельно по категориям участников для 8-х, 9-х, 10-х и 11-х классов) (приложение № 1 к Положению);

- отдельные сканы письменных работ (сочинений) участников, набравших 15 баллов и более (при этом набравших не менее 3 баллов по каждому отдельному критерию, указанному в пункте 3.6 Положения; отдельно по категориям участников для 8-х, 9-х, 10-х и 11-х классов);

- обобщенные предложения участников по организации мероприятий по повышению правовой культуры для молодых и будущих избирателей на 2024 год (представляются при наличии).

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
решением территориальной избирательной комиссии
Выселковская

от 12 сентября 2023 г. № 88/484
Состав жюри
интеллектуальных игр «Избирательный марафон»,
посвященных 30-летию избирательной системы Российской Федерации, в муниципальном образовании Выселковский район
	Ананикова Валентина Борисовна

	Учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 25

	Буховец Елена Владимировна

	Учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 2

	Валина Татьяна Павловна
	Учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 8

	Чернова Оксана Владимировна
	Учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 1

	Костянова Татьяна Николаевна
	методист МКУ «Информационно-методический центр»

	Стрижевкая Елена Владимировна

	заместитель председателя территориальной избирательной комиссии Выселковская

	Васильченко Елена Евгеньевна

	секретарь территориальной избирательной комиссии Выселковская

	Колесникова Татьяна Владимировна
	член молодежного общественного Совета при территориальной избирательной комиссии Выселковская, председатель участковой  избирательной комиссии № 08-14